
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE 

NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

III° Reparto - VIIª Divisione - I ª  Sezione  

 

POGGIO RENATICO (FE) – ID 2453 -  C.E. 038817  – DACCC (Deployable Air Command and Control Centre) 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 riguardante il “Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 sul “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2019 e il bilancio pluriennale per 

il triennio 2019-2021”; 

 

VISTI l’approvazione N.A.T.O. del Capability Package CP 5A0109 

ADDENDUM 3 e l’atto autorizzativo N.A.T.O., documento 

AC/4(PP)D/27397-ADDENDUM 1 del 07/03/2018 “First stage 

authorization” per un importo totale lordo (incluso  NAE ed A / E 



2 

 

POGGIO RENATICO (FE) – ID 2453 -  C.E. 038817  – DACCC (Deployable Air Command and Control Centre) 

fees) di € 6.559.212,00 e il Programma NSIP (Cap. 7123/2 SMD) 

nell’ambito del quale è inserita l’esigenza di affidamento del servizio di 

Progettazione - Provide Facilities for NCIA to support the DACCC at 

Poggio Renatico”; 

 

VISTO l’ordine del giorno n. 66, del 2.07.2019, di nomina del Responsabile 

del procedimento per la fase di progettazione dei lavori di “NATO C.P. 

5°0109 – POGGIO RENATICO – Serial 2014/3WI13378 -  Provide 

facilities for CIS support to DACC” – C.E. 038817, Col. G.A.r.n. Ing. 

Roberto CRISTIANI; 

 

 

 VISTO  l’atto di approvazione del Brig. Gen. G.A. Raffaele FAGGIANO su 

delega del Direttore di GENIODIFE, in data 01.07.2019, del progetto di 

fattibilità tecnico – economica, su proposta del Responsabile del 

procedimento per la fase di progettazione, Col. G.A. r.n. CRISTIANI 

Ing. Roberto; 

 

VISTO il documento contenente la proposta di Determina a contrarre, a cura 

del Capo del 1° Reparto Brig. Gen. G.A. Mario SCIANDRA, del 

24.10.2019; 

   

VISTO lo schema di contratto contenente le condizioni amministrative; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla pubblicazione di un bando di gara a 

procedura aperta, sopra la soglia di rilevanza comunitaria per l’appalto 

di progettazione definitiva ed esecutiva, per un importo a base di gara 

di € 484.148,90 (Euro quattrocentottantaquattromila centoquarantotto  / 

90 centesimi), I.V.A. esente ex art. 72, comma 1, lett. “b”, del d.p.r. n. 

633 del 1972, per un importo massimo stimato, comprensivo di 

Contributo Anac e spese di pubblicazione di € 524.142,88 (Euro 

cinquecentoventiquattromila centoquarantadue / 88 centesimi); 

 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della migliore offerta è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuato e definito in 



3 

 

POGGIO RENATICO (FE) – ID 2453 -  C.E. 038817  – DACCC (Deployable Air Command and Control Centre) 

base agli elementi, alle ponderazioni ed ai parametri dettagliati nel 

disciplinare di gara; 

 

VISTI gli articoli 35, 60 e 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO il D.M. 2.12.2016 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che 

prevede la pubblicazione dei bandi di gara e degli avvisi di 

aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana, su 

due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani 

a maggiore diffusione locale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 5 del citato D.M. 02.12.2016 prevede che le spese per la 

pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara e degli avvisi di 

aggiudicazione sopra indicate siano rimborsate alla stazione 

appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni 

dall’aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che per la pubblicazione obbligatoria del bando di gara e dell’avviso di 

aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana, su 

due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani 

a maggiore diffusione locale, si stima di dover sostenere una spesa 

complessiva presunta di € 20.000,00, I.V.A. inclusa; 

   

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 7123-02/SMD, 

del bilancio di previsione 2020 - 2021, è congrua per accogliere la 

spesa stimata per l’appalto di progettazione in epigrafe; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n.  1227/12 SMD, 

del bilancio di previsione 2019 è congrua per accogliere le suddette 

spese di pubblicazione; 

 

VISTO il foglio prot. n. M_D GSGDNA REG2019 0050157 del 2.07.2019 di 

SEGREDIFESA che estende il documento diramato dal MEF-DAG 

prot. n. 65103/2019, in data 06.06.2019, con cui questa 

amministrazione è autorizzata ad utilizzare in “modalità ASP” il 



4 

 

POGGIO RENATICO (FE) – ID 2453 -  C.E. 038817  – DACCC (Deployable Air Command and Control Centre) 

sistema informatico di negoziazione di CONSIP s.p.a. per la gestione 

delle procedure di appalto;  

 

RITENUTO  che per l’affidamento della prestazione professionale in parola debba 

essere esperita un’apposita gara nelle forme della procedura aperta di 

rilevanza comunitaria (ai sensi degli articoli 35 e 60 del D.Lgs. n. 

50/2016) da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (ai sensi dell’articolo 95, comma 3), mediante l’utilizzo del 

sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application 

Service Provider) di CONSIP S.p.A., 

 

 
D I S P O N E 

 

- L’espletamento di apposita gara nelle forme della procedura aperta, ai sensi degli 

articoli 35 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del citato 

decreto legislativo, per la affidamento del servizio di Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, compreso il Piano di sicurezza e coordinamento, rilievi ed indagini, per 

la Realizzazione del nuovo edificio destinato all’NCIA – Provide facilities for CIS 

support to DACCC – Poggio Renatico (FE) – ID 2453 – C.E. 038817 – Cap. 

7123/02 SMD – E.F. 2020 – 2021 – C.U.P. D83J19000090001; 

 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata, pari ad € € 524.142,88 (Euro 

cinquecentoventiquattromila centoquarantadue / 88 centesimi), comprensivo di 

Contributo Anac e Spese di pubblicazione, area SMD, Cap. 7123 -02, dello stato di 

previsione della spesa del Ministero della Difesa; 

 

- di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 

95, comma 12, del dlgs. n.50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

- di acquisire il CIG presso l’ANAC;  

 



5 

 

POGGIO RENATICO (FE) – ID 2453 -  C.E. 038817  – DACCC (Deployable Air Command and Control Centre) 

- di nominare, quale Responsabile del Procedimento per l’affidamento e 

Responsabile del trattamento dei dati, il Comandante del 1° Reparto Genio 

A.M., Col. G.A. r.n. Renato VELLA; 

 

- che lo stesso Responsabile del procedimento per la fase di progettazione e di 

affidamento avrà cura, altresì, di procedere alla pubblicazione del bando di gara e 

dei relativi documenti a corredo e di ottemperare ad ogni altro adempimento per la 

corretta esecuzione della conseguente procedura; 

 

- di addivenire alla stipula del discendente contratto in modalità elettronica. 

 
TERMINI E CONDIZIONI 

 
1. ESIGENZA 

Le opere da realizzare nell’ambito del presente appalto consistono nella progettazione 

finalizzata alla realizzazione di un nuovo manufatto, idoneo ad ospitare la sede 

dell’Agenzia “NCIA” (NATO Communications and Information Agency) in qualità di 

organizzazione che fornisce supporto CIS (Communications and Information Systems) 

alla nuova Struttura di Comando della NATO (Deployable Air Command and Control 

Centre) presso il sedime A.M. di Poggio Renatico (FE), così come autorizzati dalla 

NATO con il documento AC/4(PP)D/27397-ADD 1 del 07/03/2018.  

In particolare, i lavori consistono nella realizzazione di un nuovo edificio a pianta 

quadrata sviluppato su due livelli fuori terra, di cui: il piano terra destinato ad ospitare 

la componente tecnica ed infostrutturale dell’articolazione (n. 11 locali) ed il primo 

piano destinato ad uffici e spazi comuni per il personale del NCIA (n. 14 locali per 30 

persone). 

Il fabbricato sarà integrato da un manufatto tecnico, adibito al contenimento delle 

apparecchiature per la climatizzazione e per la distribuzione elettrica e servito da un 

ampio piazzale in calcestruzzo per il carico/scarico. Entrambi le opere saranno 

separate dal resto del sedime attraverso la realizzazione di una recinzione metallica 

perimetrale, dotata di accessi e sistemi di controllo, nel rispetto degli standard di 

sicurezza NATO. 

 

2. TIPO DI APPALTO 



6 

 

POGGIO RENATICO (FE) – ID 2453 -  C.E. 038817  – DACCC (Deployable Air Command and Control Centre) 

Trattasi di appalto pubblico di servizi art. 3, comma 1, lett. “ss”, del D.Lgs. n. 50/2016, 

da affidare mediante procedura aperta delegata al 1° Reparto Genio A.M. 

 

3. PROGETTAZIONE 
 
Il progetto di fattibilità tecnico-economica è stato redatto da personale interno al 

113° Servizio Tecnico Distaccato Infrastrutture di Poggio Renatico e approvato 

dal Brig. Gen. G.A. Raffaele FAGGIANO su delega del Direttore di GENIODIFE, in 

data 01.07.2019; 

 

4. SUDDIVISIONE IN LOTTI 

In relazione all’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto non è suddiviso in lotti in 

considerazione della necessaria unitarietà del servizio da affidare. 

 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. 

n.50/2016, a corpo, sulla base dei criteri che saranno individuati dal Responsabile del 

procedimento.  

 

6.  SCHEDA ECONOMICA 

 

INDAGINI GEOLOGICHE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

   

a Oneri relativi all’esecuzione di indagini geologiche e geotecniche, 
compreso prove in situ e di laboratorio. 

 

€ 14.434,50 

b Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 387,52 

c Oneri attinenti alle prestazioni professionali del geologo per la 
redazione dello studio geologico definitivo 

€ 24.118,34 

d Oneri e spese per le prestazioni professionali relative alla 
progettazione definitiva 

€ 248.348,76 

e Oneri e spese per le prestazioni professionali relative alla 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza durante 
la fase di progettazione (*) 

€ 197.247,30 

f  Importo complessivo  € 484.536,42 

g Importo a base di gara (a + c + d + e)            €  484.148,90 

h Oneri INARCASSA (4%) €  19.381,46 

i     Totale imponibile  (f + h) €   503.917,88 

l IVA (**) € 0,00 



7 

 

POGGIO RENATICO (FE) – ID 2453 -  C.E. 038817  – DACCC (Deployable Air Command and Control Centre) 

m Spese di pubblicazione € 20.000,00 

n Contributo Anac €  225,00 

TOTALE COMPLESSIVO (i + m + n) € 524.142,88 
 

(*) All’interno di questa voce il concorrente dovrà indicare separatamente l’importo offerto per l’opzione 
contrattuale relativa alla traduzione in lingua inglese del progetto esecutivo. 
 
(**) NON IMPONIBILE ai sensi dell’art. 72, comma 1, lett. “b”, del d.p.r. n. 633 del 1972del DPR 633/72. 

 

7. GARANZIE CON ONERI A CARICO DELL’IMPRESA 

i. Cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016). 

ii. Polizza assicurativa di responsabilità civile professionale con massimale pari ad € 

555.000,00 (Euro cinquecentocinquantacinquemila / 00). 

 

8. CATEGORIE DELLA PROGETTAZIONE 

CATEGORIE (ID Opere) Grado di Complessità IMPORTO in Euro (*) 

E.16 (principale) 1,20 2.205.000,00 

S.03 0,95 460.000,00 

IA.01 0,75 95.000,00 

IA.02 0,85 470.000,00 

IA.04 1,30 1.515.000,00 

V.02 0,45 787.000,00 

SOMMANO  5.532.000,00 

 

La categoria ID principale di progettazione è la E.16. 

Per quanto riguarda l’equipollenza delle categorie di cui alla L.143/49 con le categorie sopraindicate si 
farà riferimento alla tabella Z-1 allegata al D.M. 17/06/2016. 
Ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17/06/2016 gradi di complessità maggiore qualificano anche per le opere di 
complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera ritenute omogenee (E-Edilizia; S-
Strutture; V-Viabilità) ai sensi delle Linee guida Anac n. 1 (aggiornate con delibera n. 417 del 
15.05.2019). 
 (*) comprensivi di Oneri per la Sicurezza. 

 

9. TEMPISTICA PROGETTAZIONE 

Attività GIORNI 

Tempi di svolgimento indagini, e redazione dello studio geologico      30  

Tempi di elaborazione e consegna del progetto definitivo     120  

Tempi di elab. e consegna del prog. esec. e del piano di sic. e coordinamento       60  

Tempi di elaborazione e consegna del progetto esecutivo in lingua inglese 
(opzione) 

      20  

Tempi per la presentazione della verifica del progetto: (la verifica del progetto 
esecutivo sarà eseguita facendo ricorso a professionista esterno) 

      45  

Tempi per la validazione del progetto:       15  



8 

 

POGGIO RENATICO (FE) – ID 2453 -  C.E. 038817  – DACCC (Deployable Air Command and Control Centre) 

Tempi per l’approvazione del progetto:         5  

 

10. PENALI  

Le penali dovute per il ritardato adempimento, ai sensi dell’art. 113 bis, secondo 

comma, del D.Lgs. n. 50/2016, sono calcolate nella misura giornaliera del 1‰ 

dell'ammontare netto contrattuale e non possono comunque superare, 

complessivamente, il 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale. 

La penale sarà detratta a partire dal primo pagamento da effettuarsi a qualsiasi titolo 

successivamente al verificarsi dell’inadempienza. 

 

11. PAGAMENTI  

E’ prevista l’anticipazione del prezzo, così come prevista dall’art. 35, comma 18, del 

D.Lgs. n. 50/2016, previa costituzione di garanzia fideiussoria. 

I pagamenti, dedotte le eventuali penalità e gli importi già erogati, saranno effettuati 

sulla base delle seguenti previsioni: 

1) Corrispettivo per la realizzazione di indagini e dello studio geologico: dopo 

l’emanazione del verbale di fine attività. 

2) Acconto per lo sviluppo del progetto definitivo, pari al 80% del totale del compenso 

previsto per la prestazione, dopo l’emanazione del verbale di fine attività; 

3) Saldo pari al 20% del totale previsto, dopo l’emanazione del certificato di buona 

esecuzione della prestazione di progettazione definitiva; 

4) Acconto per lo sviluppo del progetto esecutivo, comprensivo della relazione 

geologica e del piano di sicurezza e coordinamento, pari al 75%, del totale del 

compenso previsto per ogni prestazione, dopo l’emanazione del verbale di fine 

attività; 

5) Saldo del 25% del totale previsto in occasione della verifica di conformità finale. 

Alle suddette rate di acconto verranno effettuate le ritenute necessarie per il recupero 

progressivo dell’anticipazione. 

 

12. VERIFICA DI CONFORMITA’ 

Per la progettazione in oggetto è prevista la verifica preliminare a cura di soggetto da 

selezionarsi con altra procedura, in possesso dei necessari requisiti. 



9 

 

POGGIO RENATICO (FE) – ID 2453 -  C.E. 038817  – DACCC (Deployable Air Command and Control Centre) 

L’attività della presente procedura sarà soggetta a verifica di conformità. Il certificato 

di regolare esecuzione è emesso non oltre tre mesi dalla data di ultimazione delle 

prestazioni oggetto del contratto. Detto certificato ha valenza provvisoria e assume 

carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione (art. 102, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. n. 50/2016). 

 

13. ELEMENTI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA (DA INSERIRE NEL BANDO DI GARA E NEL DISCIPLINARE)  

Come da allegati “a” e “b”, a cura della Divisione Tecnica, comprensivi di criteri e 

schede di valutazione in relazione agli elementi quantitativi e qualitativi.  

14. SUBAPPALTO 

L’Affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per le attività relative a 

rilievi, a misurazioni e picchettazioni, alla predisposizione di elaborati specialistici e di 

dettaglio, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali previsti, 

conformemente a quanto disposto dall'art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

15.  AVVALIMENTO 

Ex art. 89 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016), gli operatori economici 

possono avvalersi delle capacità di altri soggetti se questi ultimi eseguono 

direttamente i servizi per cui tali capacità sono richieste. In particolare, è ammesso 

l’avvalimento di più imprese ausiliarie. L’ausiliaria non può avvalersi, a sua volta, di 

altro soggetto. 

Considerando l’importo dell’appalto e la peculiarità di intervento finalizzato ad 

infrastrutture connesse alla difesa nazionale, l’avvalimento è limitato, ad una sola 

impresa ausiliaria per ciascuna categoria di progettazione. 

Pertanto: 

- non è ammesso il cumulo di requisiti di più soggetti ausiliari relativamente alla 

stessa categoria di progettazione; 

- ci si può avvalere di un solo operatore economico ausiliario per ciascuno dei 

requisiti; 

Ai sensi dell’art. 89, comma 1, del Codice, il contratto di avvalimento contiene, a 

pena di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a 

disposizione dall’ausiliaria. Il concorrente e l’ausiliaria sono responsabili, in solido, 



10 

 

POGGIO RENATICO (FE) – ID 2453 -  C.E. 038817  – DACCC (Deployable Air Command and Control Centre) 

nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del 

contratto. 

Ai sensi dell’art. 89, comma 7, del Codice, a pena di esclusione, non è consentito 

che l’ausiliaria presti avvalimento per più di un concorrente e che partecipino alla 

gara sia l’ausiliaria che il concorrente che si avvale dei requisiti. 

16. SOPRALLUOGO 

Non è obbligatorio effettuare il sopralluogo. 
 

17. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO: 

Costituiscono parte integrante del contratto, ancorché non materialmente uniti al 

medesimo ma depositati agli atti o sul sito internet della Stazione appaltante, i 

seguenti documenti relativi alla procedura di affidamento in epigrafe:  

- Disciplinare tecnico 

- Stima economica degli oneri professionali e prove geotecniche 

-   Progetto di fattibilità tecnico – economica. 

 

 

  IL DIRETTORE 

   Gen. D. Massimo SCALA 

 

 

 


	segnatura: M_D GGEN DE22019 0000080 19-12-2019
		2019-12-19T09:19:36+0100
	MASSIMO SCALA


		2019-12-19T09:17:54+0100
	FirmaHSM




